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LUONNONSUOJELULAIN 49 §:N 3 MOMENTIN MUKAINEN POIKKEUSLUPA KOSKIEN 
RAUHOITETUN LINTULAJIN HÄIRITSEMISTÄ

HAKIJAT Lahden kaupunki, 
Kaupunkiympäristön palvelualue,
Askonkatu 2, 15100 Lahti
Y-tunnus: 0149669-3,
yhteyshenkilö Maija Näveri 
maija.naveri@lahti.fi

ASIA Poikkeaminen rauhoitetun eliölajin rauhoitussäännöksistä, 
lupahakemus valkoposkihanhien karkottamiseen Lahden kaupungin 
puisto- ja uimaranta-alueilla ajalla 15.4.-15.9.2022.

HAKEMUS Lahden kaupunki hakee lupaa poiketa luonnonsuojelulain mukaisesta 
rauhoituksesta valkoposkihanhien (Branta leucopsis) karkottamiseen 
Lahden kaupungin puistonurmikoilta ja uimarantahiekoilta.

Hakemus koskee seuraavaa yhdeksää puistoaluetta ja uimarantaa 
Lahdessa: Mukkulan kartanopuisto ja Mukkulan kartanon uimaranta, 
Ankkurin rantapuisto ja Ankkurin rantapuiston uimaranta, Ankkurinranta, 
Ruoriniemenranta, Majakkapuisto, Kapteeninpuisto, Ruoriniemenpuisto, 
Pikku-Vesijärven- ja Kariniemenpuisto sekä Pallaksenpuisto.

Lahden kaupunki varaa valkoposkihanhien ruokailualueeksi eli 
karkotuksesta vapaaksi alueeksi seuraavat kolme aluetta: 
Tapahtumapuisto, Merrasojanpuisto ja Köllinrannanpuisto.

Lupahakemusalueilla ei pesi valkoposkihanhia, vaan kyseiset linnut 
saapuvat alueille poikasineen pesimäkauden jälkeen. Pesintä tapahtuu 
Vesijärvellä. Valkoposkihanhia esiintyy lupahakemusalueilla 
pääsääntöisesti kesäkuusta lokakuuhun. Linnut eivät kuitenkaan yövy 
näillä alueilla vaan siirtyvät yöpymään Vesijärvelle.

Valkoposkihanhien ulosteiden määrä puisto- ja uimaranta-alueilla on 
suuri ja häiritsee alueiden käyttömahdollisuuksia virkistyskäytössä. 
Karkotuksen tarkoituksena on vähentää ulosteiden tuomia haittoja ja 
säilyttää puisto- ja uimaranta-alueet arvokkaina virkistysalueina. 
Karkotuksen myötä puisto- ja uimaranta-alueille kertyvän ulosteen 
määrän oletetaan vähentyvän.

Karkotusmenetelmät

Poikkeuslupaa haetaan valkoposkihanhien häiritsemiseen seuraavin 
aktiivisin keinoin: 1) Valkoposkihanhien häirintä kytkettyjen koirien 
avulla: Valkoposkihanhia hätistellään lupahakemusalueilta koulutettujen 
koirapartioiden avulla. Hätistelijöinä toimisi Salpausselän kennelpiirin 
alaisia jäsenyhdistyksiä. Hätistelyä tekevät vain luvan saaneet ja siihen 
koulutetut toimijat.  2) Laserkarkottimet: Käsikäyttöisiä laserkarkottimia 
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käytetään uimarantahiekoilla, jonne koiria ei voi tuoda. Laserkarkoittimet 
ovat lintujen karkotukseen tarkoitettuja. Lasereita käyttävät vain luvan 
saaneet ja siihen koulutetut toimijat. Laseria käytetään hanhien 
karkottamiseen silloin, kun uimarannoilla ei ole muita käyttäjiä.                   
3) Dronet: Droneja käytetään uimarantahiekoilla, jonne koiria ei voi 
tuoda. Droneja käytetään hanhien karkottamiseen silloin, kun 
uimarannoilla ei ole muita käyttäjiä.  Droneja käyttävät ainoastaan 
kauko-ohjaajat, jotka ovat perehtyneet dronejen lennättämistä koskeviin 
sääntöihin ja suorittaneet verkkoteoriakokeen sekä tiheästi asutulla 
alueella toimittaessa myös lisäteoriakokeen. Karkotuksessa käytettävä 
drone-laitevalinta pohjautuu EU:n dronesääntöihin. 

Toimenpiteitä on tarkoitus tehdä 15.4.- 15.9.2022 välisenä aikana 
päiväsaikaan. Karkotusmenetelmistä viestitään muun muassa Lahden 
kaupungin verkkosivuilla. Viestinnässä kerrotaan, että koirapartiointi, 
sekä laserkarkottimien ja dronen käyttö toteutetaan suunnitellusti ja että 
oma-aloitteinen luvaton lintujen häiriköinti on kiellettyä.  

Muuhun lajistoon ei juuri kohdistu tahatonta häirintää. Puisto- ja 
uimaranta-alueilla oleskeleva muu lajisto, kuten lokit, varislinnut, rastaat, 
västäräkit, sinisorsat oleskelevat alueiden eri osissa kuin 
valkoposkihanhet. Karkotuksen oletetaan kohdistuvan vain vähän 
muuhun lajistoon. Toiminta rajoittuu vain nimetyille puisto- ja uimaranta-
alueille.  

Poikkeuslupaa haetaan kansanterveyden ja yleisen turvallisuuden 
turvaamisen perusteella:

Yleisen turvallisuuden takaaminen

Yleisen turvallisuuden takaamisella haetaan sekä kaupunkilaisten että 
valkoposkihanhien oman turvallisuuden takaamista. Puistoalueilla 
liikkuvat lenkkeilijät ja pyöräilijät voivat valkoposkihanhien näkökulmasta 
näyttäytyä puolustusta vaativalta uhalta. Tällöin hanhien käytös voidaan 
kokea aggressiivisena hyökkäyksenä. Puistoja hallinnoiva vihertoimi on 
saanut asukaspalautteita aggressiivisesti käyttäytyvistä hanhista sekä 
ylipäätään valkoposkihanhiin kohdistuvista rajoitustoimista.  Hämeen 
poliisilaitoksen mukaan poliisilaitoksen palautepostiin on tullut kesäkuun 
2020 loppuun mennessä kaksi viestiä valkoposkihanhien hyökkäyksistä 
ihmisten kimppuun. Pyöräilijä voi joutua itse vaaratilanteeseen 
valkoposkihanhea väistäessään ja toisaalta valkoposkihanhi voi itse 
loukkaantua polkupyöräilijän kanssa törmätessään. Riskin 
valkoposkihanhien omalle turvallisuudelle ja terveydelle voivat aiheuttaa 
oma-aloitteisesti ja itsenäisesti toimivat henkilöt, jotka spontaanisti 
hätistelevät hanhia koirien avulla. Koordinoidulla koirapartiotoiminnalla 
ja oikea-aikaisella viestinnällä painotetaan, että oma-aloitteinen luvaton 
lintujen häiriköinti on kiellettyä.  

Valkoposkihanhien ulosteista aiheutuvat haitat alueiden 
virkistyskäytössä

Lupahakemusalueet muodostavat tärkeän viheralueiden verkoston 
aivan Lahden kaupungin keskustan läheisyydessä. Alueet ovatkin 
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merkittävässä virkistysaluekäytössä Lahdessa. Mukkulan kartanon ja 
Ankkurin uimarannat ovat luokiteltu EU-uimarannoiksi ja kävijämäärät 
ovat näissä suuria. Esimerkiksi Mukkulan kartanon uimarannalla käy 
arvion mukaan noin 200 kävijää tavanomaisena päivänä. Kyseisiä 
alueita käytetään muun muassa ulkoiluun, eväsretkeilyyn, 
puistojumppiin ja erilaisiin tapahtumiin.  

Valkoposkihanhien ulosteiden määrä hakemusalueilla on suuri. Hanhet 
viettävät pitkiä aikoja nurmi- ja uimaranta-alueilla, tästä syystä 
säännöllisestä ulosteiden siivoamisesta huolimatta siivotut alueet 
täyttyvät nopealla tahdilla uudestaan valkoposkihanhien ulosteista. 
Ulosteet vähentävät alueiden viihtyisyyttä ja houkuttelevuutta 
esimerkiksi eväsretkeilyn merkeissä. Viihtyisyyden lisäksi ulosteet 
muodostavat liukastumisriskin nurmikoilla tapahtuvaan liikkumiseen. 
Uimarantojen hiekka-alueilta ulosteita siivotaan vilkkaimpana 
uimakautena kuutena päivänä viikossa. Säännöllisestä ulosteiden 
siivoamisesta huolimatta siivotut alueet täyttävät nopealla tahdilla 
uudestaan ulosteista. Useammin siivoaminen ei ole taloudellisten 
resurssien vuoksi mahdollista. 

Lupahakemusalueilla on ravintolatoimintaa Mukkulan kartanonpuistossa 
sekä Pikku-Vesijärven puistossa. Mukkulan kartanopuiston alueella 
toimii tilausravintola ja sen rannassa kesäkahvila sekä tilaussauna. 
Pikku-Vesijärven puistossa toimii kioski/ulkokahvila. Ulosteiden 
kulkeutuminen asiakkaiden jaloissa sisätiloihin vaikeuttaa liiketiloille 
asetettujen hygieniavaatimusten täyttämistä ja haittaa siten 
yritystoimintaa.  

Lahden ympäristöterveys suorittaa viranomaisvalvontaa Lahden 
kaupungin alueella olevilla uimarannoilla, koska yleiset uimarannat ovat 
Terveydensuojelulain (763/1994) 13 §:n mukaan ilmoitusvelvollisia 
kohteita. Lausunnon liitteinä ovat Ankkurin Rantapuiston ja Mukkulan 
Kartanonpuiston uimavesiprofiilit, viranomaisvalvonnan 
tarkastuspöytäkirjoja sekä uimavesi-näytteiden näytetuloksia. Lahden 
ympäristöterveys on havainnut uimarantojen valkoposkihanhien 
aiheuttavan siisteys ja puhtaanapito-ongelmia liittyen uimarantojen 
ylläpitoon. Ankkurin Rantapuiston ja Mukkulan Kartanonpuiston 
uimarannoilla valkoposkihanhien aiheuttamaa puhtaanapito-ongelmaa 
on havaittu vuodesta 2017 lähtien. Molemmat uimarannat ovat virallisia 
EU-uimarantoja ja niillä on paljon käyttöä. Lahden ympäristöterveys on 
kehottanut ylläpitäjää ryhtymään hanhien torjuntatoimiin vuodesta 2018 
lähtien, jotta uimarannan siisteys ja hygieeninen taso voitaisiin pitää 
asianmukaisena. Lahden ympäristöterveyteen on tullut säännöllisesti 
valituksia kesäisin uimarantojen siisteystasosta ja hanhen ulosteista.  

Hanhet käyttävät em. uimarantoja säännölliseen oleskeluun sekä niiden 
läheisyydessä olevia viheralueita ruokailualueina. Tämän seurauksena 
uimarantojen hiekka- sekä viheraluille kertyy säännöllisesti paljon 
hanhien ulostetta. Tällä hetkellä uimarantojen siisteystaso on 
valitettavan usein heikko, koska uimarantojen hiekka ja viheralueet ovat 
hanhen ulosteiden likaamia. Ulosteet heikentävät rantojen hygieniaa 
oleellisesti, koska uimarannan käyttäjät voivat helposti joutua 
kosketuksiin ulosteiden kanssa kulkiessaan uimarannalla tai uimaan 
mennessä. Uimarantahiekkaa joudutaan vaihtamaan myös useammin 
hanhien ulosteiden takia. Ankkurin Rantapuiston ja Mukkulan 
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Kartanonpuiston uimarannat ovat hyvin matalia ja ne ovat suunniteltu 
lapsiperheiden käyttöön. Tämän takia uimarantojen pitäisi olla puhtaita 
ja hygieenisiä, koska pienet lapset ovat myös herkempiä saamaan 
infektioita hanhien ulosteista ja pienet lapset voivat juoda uimavettä.

LAUSUNTO Varsinais-Suomen ELY-keskus pyysi (29.6.2021) asian käsittelyn tueksi 
Suomen ympäristökeskukselta lausunnon. Lausuntopyynnössä 
pyydettiin ottamaan kantaa siihen ovatko hakemuksessa mainitut 
valkoposkihanhille karkotuksesta vapaat alueet riittäviä 
valkoposkihanhien Lahden seudun suotuisan suojelutason 
säilyttämiseen ja ovatko valkoposkihanhille varatut ruokailu- ja 
levähdysalueet sellaisia, että ne soveltuvat kyseiseen tarkoitukseen. 
Lausuntopyynnössä kysyttiin lisäksi, mikäli suotuisan suojelutason 
säilyttäminen edellyttää em. suurempien/lukuisempien alueiden 
jättämistä karkotustoimenpiteiden ulkopuolelle, missä ja kuinka laajoina 
näiden alueiden tulisi sijaita.
Suomen ympäristökeskuksen lausunnon (18.8.2021, SYKE/2021/1766-
1) mukaan lausuntopyynnössä kuvatussa tapauksessa 
valkoposkihanhille karkotuksesta vapaat alueet eivät ole riittäviä lajin 
suotuisan suojelutason säilyttämiseksi Lahden alueella. Suomen 
ympäristökeskuksen mukaan valkoposkihanhipoikueiden ruokailuun 
suosituimpia paikkoja Lahdessa ovat olleet Pallaksenpuisto, Pikku-
Vesijärvi, Ankkurinranta, Ruoriniemen kärki, Mukkulan kartanonpuisto ja 
Tapahtumapuisto, eli käytännössä (Tapahtumapuistoa lukuun 
ottamatta) ne kohteet, joille häirintälupaa haetaan. Suurin osa näistä 
rannoista on jo nyt aidattu niin, että poikueet eivät pääse nurmille. 

Lausunnossa todetaan, että poikueet olisivat karkotustoimien 
toteutuessa hätää kärsimässä. Niiden käyttöön jäisi vain 
Tapahtumapuisto, joka on isohko nurmialue, mutta siellä on jatkuvasti 
häiriöitä, sillä alueella liikkuu paljon ulkoilijoita ja siellä liikutaan paljon 
myös koirien kanssa. Muilla alueilla häirintä olisi luvallista ja samalla 
poikueetkin tulisivat häirityiksi. Suomen ympäristökeskuksen mukaan 
tämä vaikuttaisi varmasti alueellista suojelutasoa heikentävästi, koska 
Tapahtumapuistoa lukuun ottamatta korvaavia ruokailupaikkoja ei ole. 
Uimarantojen osalta Suomen ympäristökeskus lausuu, että 
"uimarannoilta häätäminen voisi olla luvallista, eikä se vaikuttaisi 
poikueiden ruokailumahdollisuuksiin, sillä poikueet käyvät uimarannoilla 
lähinnä lepäilemässä."

Hakijalle varattiin mahdollisuus antaa lausuntonsa Suomen 
ympäristökeskuksen lausunnosta ja Lahden kaupungin 
kaupunkitekniikan lausunto saapui Varsinais-Suomen ELY-keskukseen 
17.9.2021. Hakija hakee poikkeuslupaa karkotustoimiin edelleen 
hakemuksessa mainittuihin puisto- ja uimaranta-alueisiin. Hakija toi 
lausunnossaan esille jo hakemuksessaan esitettyjen näkökohtien 
lisäksi, että karkotuksesta vapaaksi alueeksi tarkoitettu 
Tapahtumapuisto on rauhallisempi kuin Pikku-Vesijärvipuisto, jossa on 
esiintynyt koko kesän ajan valkoposkihanhia siellä järjestettävistä 
tapahtumista ja ulkoilijoista huolimatta. Hakijan mukaan pinta-alaltaan 
suuressa Tapahtumapuistossa riittää tilaa sekä lenkkeilijöille että 
valkoposkihanhille. Karkotuksesta vapaan Merrasojanpuiston osalta 
(jossa SYKE:n lausunnon mukaan ei ole havaittu valkoposkihanhia) 
hakija toteaa, että ko. puistoaluetta on esitetty karkotuksesta vapaaksi 
ruokailu- ja levähdysalueeksi siksi, että valkoposkihanhet mahdollisesti 
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löytäisivät tiensä tälle alueelle, mikäli muut puistoalueet eivät olisi enää 
vapaasti valkoposkihanhien käytettävissä.

MÄÄRÄYKSET JOITA 
HAKEMUS KOSKEE

Valkoposkihanhi on luonnonsuojelulain 38 §:n nojalla rauhoitettu ja EU:n 
lintudirektiivin artiklassa 1 tarkoitettu lintulaji. Luonnonsuojelulain 39 §:n 
mukaan rauhoitetun eläinlajin pyydystäminen, tappaminen, haltuunotto 
ja tahallinen vahingoittaminen on kielletty. Kiellettyä on myös tahallinen 
häiritseminen erityisesti eläinten lisääntymisaikana, tärkeillä muuton 
aikaisilla levähdysalueilla tai muutoin lajin elämänkierron kannalta 
tärkeillä paikoilla.  
Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan ELY-keskus voi myöntää luvan 
poiketa kielloista Euroopan unionin lintudirektiivin (2009/147/EY) 
artiklassa 9 mainituilla perusteilla. Em. artiklan mukaan kielloista 
voidaan poiketa, jollei muuta tyydyttävää ratkaisua ole, mm.  
kansanterveyden ja yleisen turvallisuuden turvaamiseksi.

VARSINAIS-SUOMEN 
ELY-KESKUKSEN 
PÄÄTÖS

Varsinais-Suomen ELY-keskus ei myönnä hakijalle lupaa 
valkoposkihanhien karkottamiseen hakemuksessa mainituilta Lahden 
kaupungin puisto-alueilta kytkettynä olevien koirien avulla, lasereilla tai 
droneilla aktiivisesti häiritsemällä. Uimarannan hiekka-alueella laserilla 
ja dronella toteutettava hallittu hanhien ohjaaminen päätöksen 
perusteluissa kuvatun mukaisesti ei edellytä poikkeuslupaa.

PERUSTELUT Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan hakemus ja asiassa saatu 
selvitys eivät täytä lintudirektiivin artiklan 9 ehtoja eikä lupaa 
lintudirektiivin ja luonnonsuojelulain rauhoitusmääräyksistä 
poikkeamiseen siten voida myöntää. Varsinais-Suomen ELY-keskus 
katsoo, että koska valkoposkihanhien ulosteen määrää on muuna 
tyydyttävänä ratkaisuna mahdollista vähentää siivousta tehostamalla 
sekä vaikuttamalla nurmialueiden houkuttelevuuteen, ei hakemuksessa 
kuvattuun karkotustoimintaan puistoalueilla kytkettynä olevien koirien 
avulla, lasereilla tai droneilla aktiivisesti häiritsemällä myönnetä 
poikkeuslupaa.
Valkoposkihanhien karkottaminen puistoalueilta
Vesijärvellä on Suomen sisävesien näkökulmasta merkittävä pesivien 
valkoposkihanhien pysyvä populaatio. Vesijärven rannalle sijoittuvat 
puistonurmet ovat alueita, joilla Vesijärvellä pesivät valkoposkihanhet 
käyvät ruokailemassa. Näiden ruohikkoalueiden voidaan katsoa olevan 
luonnonsuojelulain 39 §:n 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettuja 
valkoposkihanhen elinkierron ja lisääntymisen kannalta tärkeitä alueita. 
Valkoposkihanhien häiritsemisen hakemuksen kohteena olevalla 
alueella vaatii siten poikkeusluvan.
Karkotuksesta vapaiden alueiden tulee olla sellaisia, joita 
valkoposkihanhet voivat tosiasiallisesti käyttää levähdykseen ja 
ruokailuun ja jotka ovat muusta häirinnästä vapaita. Karkotuksesta 
vapailla alueilla on siten taattava häiriöttömyys ja ravinnon saanti. 
Karkotuksesta vapaaksi alueeksi ehdotetussa Merrasojanpuistossa ei 
ole havaittu valkoposkihanhia eli ko. puistoalueen soveltuvuus ruokailu- 
ja levähdysalueeksi on epävarma. Karkotuksesta vapaaksi alueeksi 
tarkoitetussa Tapahtumapuistossa aiheutuu häirintää valkoposkihanhille 
alueella ulkoilevista ihmisistä ja koirista. Suomen ympäristökeskuksen 
lausunnon mukaan hakemuksessa esitetyt karkotuksesta vapaat alueet 
eivät ole riittäviä valkoposkihanhien levähdyksen ja ruokailun kannalta. 
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Muu tyydyttävä ratkaisu
Poikkeuslupa voidaan myöntää vain, jos ei ole olemassa muuta 
tyydyttävää ratkaisua. Ensisijaisesti tulisi selvittää ja kehittää 
tehostettuja siivousratkaisuja ulosteongelman ratkaisemiseksi. 
Siivoamisesta aiheutunee kaupungille lisäkuluja, mutta kustannusten 
säästö ei sellaisenaan ole peruste poikkeuksen myöntämiseksi (esim. 
KHO Dnro 2901/1/10). Myöskään valkoposkihanhien ulosteen 
aiheuttama puistojen virkistysarvon väheneminen  ei ole lintudirektiivin 
mukainen peruste poikkeusluvan myöntämiselle.
Valkoposkihanhien laiduntamista puistoalueilla voidaan ohjata myös 
vaikuttamalla alueiden houkuttelevuuteen valkoposkihanhien 
näkökulmasta. Laiduntamisen sijoittumiseen ja syntyvien ulosteiden 
määrään voidaan vaikuttaa valitsemalla puistonurmeen 
valkoposkihanhen ravinnonkäytön näkökulmasta vähemmän 
mielekkäitä lajikkeita sekä suunnittelemalla puistoaluetta muiltakin 
ominaisuuksiltaan sellaiseksi, että alueen houkuttelevuus 
valkoposkihanhien näkökulmasta pienenee. Houkuttelevuuteen voidaan 
vaikuttaa mm. laajaa ja avointa nurmialuetta istutuksilla yms. 
elementeillä jakamalla ja hoitamalla osaa nurmialueista pitkäkasvuisina 
niittyinä. Laidunnuksen ohjaaminen tehostuu, kun samanaikaisesti 
toisten nurmialueiden lajistoksi valitaan valkoposkihanhien 
näkökulmasta erityisen mieleisiä ravintokasveja (esim. valkuaispitoiset 
apilakasvit) ja näitä alueita ylläpidetään valkoposkihanhille 
houkuttelevina. Toteuttamalla puistoalueille valkoposkihanhien kannalta 
houkuttelevia ja vähemmän houkuttelevia alueita, on mahdollista pyrkiä 
vaikuttamaan valkoposkihanhien laiduntamiseen pysyvämmin. 
Houkuttelevien väistöalueiden puuttuessa aikaisempien kokemusten 
perusteella valkoposkihanhet ovat karkottamisen jälkeen palanneet 
samalle puistoalueelle verrattain pian, jolloin karkotustarve ei poistu.
Valkoposkihanhien karkottaminen uimaranta-alueilta
Valkoposkihanhien rauhallinen ja suunnitelmallinen pois ohjaaminen 
uimarannan hiekka-alueelta ei edellytä poikkeuslupaa 
luonnonsuojelulain rauhoitusmääräyksistä, sillä nämä alueet eivät ole 
luonnonsuojelulain tarkoittamia lajin elinkierron kannalta tärkeitä alueita. 
Valkoposkihanhien ohjaamisessa uimaranta-alueilla varmistettava, ettei 
emoja ja poikasia eroteta toisistaan.
Rauhallisesti ja suunnitelmallisesti toteutettuna dronen ja laserin käyttö 
uimaranta-alueilla sekä hiekka-alueiden aitaaminen ei siten edellytä 
poikkeuslupaa luonnonsuojelulain rauhoitusmääräyksistä.

SOVELLETUT 
OIKEUSOHJEET

Luonnonsuojelulain (§1096/96) 1 §, 5 §, 38 §, 39 §, 49 §
Euroopan unionin direktiivi luonnonvaraisten lintujen suojelusta 
(2009/147/EY), artiklat 1, 5, 9, 13
Laki sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (2003/13) 19 §
Valtioneuvoston asetus (1272/2020) elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2021
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MUUTOKSENHAKU Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Hämeenlinnan 
hallinto-oikeuteen. Valitusosoitus on liitteenä, päätös on annettu tiedoksi 
tavallisella sähköisellä tiedoksiannolla. 

Ylitarkastaja Tapio Aalto

Ylitarkastaja Maria Westerman

Tämä päätös on hyväksytty sähköisesti. Merkintä sähköisestä 
hyväksynnästä on päätöksen viimeisellä sivulla. 

LIITTEET Valitusosoitus

PÄÄTÖS Hakijalle tavallisena tiedoksiantona sähköpostitse:
Lahden kaupunki, yhteyshenkilö Maija Näveri, maija.naveri@lahti.fi 

TIEDOKSI Tavallisena sähköisenä tiedoksiantona sähköpostitse:
Ympäristöministeriö kirjaamo.ym@gov.fi  
Suomen ympäristökeskus kirjaamo@syke.fi
Hämeen ELY-keskus kirjaamo.hame@ely-keskus.fi 
Hämeen poliisilaitos kirjaamo.hame@poliisi.fi
Lahden kaupunki kirjaamo@lahti.fi
SLL Etelä-Hämeen luonnonsuojelupiiri ry etela-hame@sll.fi 
Päijät-Hämeen lintutieteellinen yhdistys ry phly@phly.fi 
Tapiola Kanta-Häme - Uusimaa ry info@tapiolary.com 

SUORITEMAKSU Suoritemaksu 150 €
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   Liite elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätökseen 

 

VALITUSOSOITUS 
 
Valitusviranomainen 
Tähän päätökseen saa hakea muutosta Hämeenlinnan hallinto-oikeudelta kirjallisella valituksella.  
 
Valitusaika 
Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaantipäivästä, sitä päivää lukuun ottamatta. Jos määräajan viimeinen päivä 
on pyhäpäivä, lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä seuraavana arkipäivänä. 
 
Tavallisella kirjeellä toimitetussa tiedoksiannossa vastaanottajan katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä kirjeen lä-
hettämisestä, jollei muuta näytetä. Asian katsotaan tulleen viranomaisen tietoon kuitenkin kirjeen saapumispäivänä.  
 
Tavallisena sähköisenä tiedoksiantona toimitetussa tiedoksiannossa asiakirja katsotaan annetun tiedoksi kolmantena päivänä viestin 
lähettämisestä, jollei muuta näytetä. 
 
Todisteellisesti toimitetussa tiedoksiannossa tiedoksisaantipäivän osoittaa tiedoksianto- tai saantitodistus. Milloin kysymyksessä on 
sijaistiedoksianto, päätös katsotaan tiedoksi saaduksi kolmantena päivänä tiedoksiantotodistuksen osoittamasta päivästä. 
 
Valituskirjelmän sisältö ja allekirjoittaminen 
Valituskirjelmässä on ilmoitettava: 
 

 valittajan nimi ja kotikunta 
 jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä taikka jos valituksen laati-

jana on joku muu henkilö, on myös tämän nimi ja kotikunta ilmoitettava 
 postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asian käsittelyä koskevat ilmoituk-

set valittajalle voidaan toimittaa 
 päätös, johon haetaan muutosta 
 miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi 
 perusteet, joilla muutosta vaaditaan 

 
Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava muutoin kuin sähköisesti (telekopiona, sähköpostilla tai hallinto-  
ja erityistuomioistuinten asiointipalvelun kautta) toimitettava valituskirjelmä. 

 
Valituskirjelmän liitteet 
Valituskirjelmään on liitettävä: 

 
 elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätös alkuperäisenä tai jäljennöksenä 
 todistus siitä, minä päivänä päätös on annettu tiedoksi tai muu selvitys valitusajan alkamisajankohdasta 
 asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu viran-

omaiselle 
 asiamiehen valtakirja, asianajajan ja yleisen oikeusavustajan tulee esittää valtakirja ainoastaan, jos  

valitusviranomainen niin määrää 
 toimitettaessa valituskirjelmä sähköisesti selvitys asiamiehen toimivallasta  

 
Valituskirjelmän toimittaminen perille 
Valituskirjelmä on toimitettava Hämeenlinnan hallinto-oikeuden kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimei-
senä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmän voi toimittaa perille henkilökohtaisesti, lähetin välityksellä, postitse tai 
sähköisesti. Postiin valituskirjelmä on jätettävä niin ajoissa, että se ehtii perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston auki-
oloajan päättymistä. Sähköisesti (telekopiona, sähköpostilla tai hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelun kautta) toimitetun 
valituskirjelmän on oltava käytettävissä hallinto-oikeuden vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä valitusajan viimeisenä päivänä 
ennen virka-ajan päättymistä. 

 
Oikeudenkäyntimaksu 
Valittajalta peritään asian käsittelystä hallinto-oikeudessa oikeudenkäyntimaksu 260 euroa. Tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) on 
erikseen säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 
 
Hämeenlinnan hallinto-oikeuden yhteystiedot: 
Postiosoite: Hämeenlinnan oikeustalo, Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna 
Käyntiosoite: Hämeenlinnan oikeustalo, Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna 
Puhelin: 029 56 42210 
Telefax: 029 56 42269 
Sähköposti: hameenlinna.hao@oikeus.fi 

Aukioloaika: 8.00-16.15 

Hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelu: https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätöksestä perittyä suoritemaksua koskeva muutoksenhaku 
Maksuvelvollinen, joka katsoo, että julkisoikeudellisesta suoritteesta määrätyn maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi  vaatia 
oikaisua Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta kuuden kuukauden kuluessa maksun määräämisestä. 

       
       (tavallinen /todisteellinen tiedoksianto) 

mailto:hameenlinna.hao@oikeus.fi
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet
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Varsinais-Suomi


LUONNONSUOJELULAIN 49 §:N 3 MOMENTIN MUKAINEN POIKKEUSLUPA KOSKIEN 
RAUHOITETUN LINTULAJIN HÄIRITSEMISTÄ


HAKIJAT Lahden kaupunki, 
Kaupunkiympäristön palvelualue,
Askonkatu 2, 15100 Lahti
Y-tunnus: 0149669-3,
yhteyshenkilö Maija Näveri 
maija.naveri@lahti.fi


ASIA Poikkeaminen rauhoitetun eliölajin rauhoitussäännöksistä, 
lupahakemus valkoposkihanhien karkottamiseen Lahden kaupungin 
puisto- ja uimaranta-alueilla ajalla 15.4.-15.9.2022.


HAKEMUS Lahden kaupunki hakee lupaa poiketa luonnonsuojelulain mukaisesta 
rauhoituksesta valkoposkihanhien (Branta leucopsis) karkottamiseen 
Lahden kaupungin puistonurmikoilta ja uimarantahiekoilta.


Hakemus koskee seuraavaa yhdeksää puistoaluetta ja uimarantaa 
Lahdessa: Mukkulan kartanopuisto ja Mukkulan kartanon uimaranta, 
Ankkurin rantapuisto ja Ankkurin rantapuiston uimaranta, Ankkurinranta, 
Ruoriniemenranta, Majakkapuisto, Kapteeninpuisto, Ruoriniemenpuisto, 
Pikku-Vesijärven- ja Kariniemenpuisto sekä Pallaksenpuisto.


Lahden kaupunki varaa valkoposkihanhien ruokailualueeksi eli 
karkotuksesta vapaaksi alueeksi seuraavat kolme aluetta: 
Tapahtumapuisto, Merrasojanpuisto ja Köllinrannanpuisto.


Lupahakemusalueilla ei pesi valkoposkihanhia, vaan kyseiset linnut 
saapuvat alueille poikasineen pesimäkauden jälkeen. Pesintä tapahtuu 
Vesijärvellä. Valkoposkihanhia esiintyy lupahakemusalueilla 
pääsääntöisesti kesäkuusta lokakuuhun. Linnut eivät kuitenkaan yövy 
näillä alueilla vaan siirtyvät yöpymään Vesijärvelle.


Valkoposkihanhien ulosteiden määrä puisto- ja uimaranta-alueilla on 
suuri ja häiritsee alueiden käyttömahdollisuuksia virkistyskäytössä. 
Karkotuksen tarkoituksena on vähentää ulosteiden tuomia haittoja ja 
säilyttää puisto- ja uimaranta-alueet arvokkaina virkistysalueina. 
Karkotuksen myötä puisto- ja uimaranta-alueille kertyvän ulosteen 
määrän oletetaan vähentyvän.


Karkotusmenetelmät


Poikkeuslupaa haetaan valkoposkihanhien häiritsemiseen seuraavin 
aktiivisin keinoin: 1) Valkoposkihanhien häirintä kytkettyjen koirien 
avulla: Valkoposkihanhia hätistellään lupahakemusalueilta koulutettujen 
koirapartioiden avulla. Hätistelijöinä toimisi Salpausselän kennelpiirin 
alaisia jäsenyhdistyksiä. Hätistelyä tekevät vain luvan saaneet ja siihen 
koulutetut toimijat.  2) Laserkarkottimet: Käsikäyttöisiä laserkarkottimia 
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käytetään uimarantahiekoilla, jonne koiria ei voi tuoda. Laserkarkoittimet 
ovat lintujen karkotukseen tarkoitettuja. Lasereita käyttävät vain luvan 
saaneet ja siihen koulutetut toimijat. Laseria käytetään hanhien 
karkottamiseen silloin, kun uimarannoilla ei ole muita käyttäjiä.                   
3) Dronet: Droneja käytetään uimarantahiekoilla, jonne koiria ei voi 
tuoda. Droneja käytetään hanhien karkottamiseen silloin, kun 
uimarannoilla ei ole muita käyttäjiä.  Droneja käyttävät ainoastaan 
kauko-ohjaajat, jotka ovat perehtyneet dronejen lennättämistä koskeviin 
sääntöihin ja suorittaneet verkkoteoriakokeen sekä tiheästi asutulla 
alueella toimittaessa myös lisäteoriakokeen. Karkotuksessa käytettävä 
drone-laitevalinta pohjautuu EU:n dronesääntöihin. 


Toimenpiteitä on tarkoitus tehdä 15.4.- 15.9.2022 välisenä aikana 
päiväsaikaan. Karkotusmenetelmistä viestitään muun muassa Lahden 
kaupungin verkkosivuilla. Viestinnässä kerrotaan, että koirapartiointi, 
sekä laserkarkottimien ja dronen käyttö toteutetaan suunnitellusti ja että 
oma-aloitteinen luvaton lintujen häiriköinti on kiellettyä.  


Muuhun lajistoon ei juuri kohdistu tahatonta häirintää. Puisto- ja 
uimaranta-alueilla oleskeleva muu lajisto, kuten lokit, varislinnut, rastaat, 
västäräkit, sinisorsat oleskelevat alueiden eri osissa kuin 
valkoposkihanhet. Karkotuksen oletetaan kohdistuvan vain vähän 
muuhun lajistoon. Toiminta rajoittuu vain nimetyille puisto- ja uimaranta-
alueille.  


Poikkeuslupaa haetaan kansanterveyden ja yleisen turvallisuuden 
turvaamisen perusteella:


Yleisen turvallisuuden takaaminen


Yleisen turvallisuuden takaamisella haetaan sekä kaupunkilaisten että 
valkoposkihanhien oman turvallisuuden takaamista. Puistoalueilla 
liikkuvat lenkkeilijät ja pyöräilijät voivat valkoposkihanhien näkökulmasta 
näyttäytyä puolustusta vaativalta uhalta. Tällöin hanhien käytös voidaan 
kokea aggressiivisena hyökkäyksenä. Puistoja hallinnoiva vihertoimi on 
saanut asukaspalautteita aggressiivisesti käyttäytyvistä hanhista sekä 
ylipäätään valkoposkihanhiin kohdistuvista rajoitustoimista.  Hämeen 
poliisilaitoksen mukaan poliisilaitoksen palautepostiin on tullut kesäkuun 
2020 loppuun mennessä kaksi viestiä valkoposkihanhien hyökkäyksistä 
ihmisten kimppuun. Pyöräilijä voi joutua itse vaaratilanteeseen 
valkoposkihanhea väistäessään ja toisaalta valkoposkihanhi voi itse 
loukkaantua polkupyöräilijän kanssa törmätessään. Riskin 
valkoposkihanhien omalle turvallisuudelle ja terveydelle voivat aiheuttaa 
oma-aloitteisesti ja itsenäisesti toimivat henkilöt, jotka spontaanisti 
hätistelevät hanhia koirien avulla. Koordinoidulla koirapartiotoiminnalla 
ja oikea-aikaisella viestinnällä painotetaan, että oma-aloitteinen luvaton 
lintujen häiriköinti on kiellettyä.  


Valkoposkihanhien ulosteista aiheutuvat haitat alueiden 
virkistyskäytössä


Lupahakemusalueet muodostavat tärkeän viheralueiden verkoston 
aivan Lahden kaupungin keskustan läheisyydessä. Alueet ovatkin 
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merkittävässä virkistysaluekäytössä Lahdessa. Mukkulan kartanon ja 
Ankkurin uimarannat ovat luokiteltu EU-uimarannoiksi ja kävijämäärät 
ovat näissä suuria. Esimerkiksi Mukkulan kartanon uimarannalla käy 
arvion mukaan noin 200 kävijää tavanomaisena päivänä. Kyseisiä 
alueita käytetään muun muassa ulkoiluun, eväsretkeilyyn, 
puistojumppiin ja erilaisiin tapahtumiin.  


Valkoposkihanhien ulosteiden määrä hakemusalueilla on suuri. Hanhet 
viettävät pitkiä aikoja nurmi- ja uimaranta-alueilla, tästä syystä 
säännöllisestä ulosteiden siivoamisesta huolimatta siivotut alueet 
täyttyvät nopealla tahdilla uudestaan valkoposkihanhien ulosteista. 
Ulosteet vähentävät alueiden viihtyisyyttä ja houkuttelevuutta 
esimerkiksi eväsretkeilyn merkeissä. Viihtyisyyden lisäksi ulosteet 
muodostavat liukastumisriskin nurmikoilla tapahtuvaan liikkumiseen. 
Uimarantojen hiekka-alueilta ulosteita siivotaan vilkkaimpana 
uimakautena kuutena päivänä viikossa. Säännöllisestä ulosteiden 
siivoamisesta huolimatta siivotut alueet täyttävät nopealla tahdilla 
uudestaan ulosteista. Useammin siivoaminen ei ole taloudellisten 
resurssien vuoksi mahdollista. 


Lupahakemusalueilla on ravintolatoimintaa Mukkulan kartanonpuistossa 
sekä Pikku-Vesijärven puistossa. Mukkulan kartanopuiston alueella 
toimii tilausravintola ja sen rannassa kesäkahvila sekä tilaussauna. 
Pikku-Vesijärven puistossa toimii kioski/ulkokahvila. Ulosteiden 
kulkeutuminen asiakkaiden jaloissa sisätiloihin vaikeuttaa liiketiloille 
asetettujen hygieniavaatimusten täyttämistä ja haittaa siten 
yritystoimintaa.  


Lahden ympäristöterveys suorittaa viranomaisvalvontaa Lahden 
kaupungin alueella olevilla uimarannoilla, koska yleiset uimarannat ovat 
Terveydensuojelulain (763/1994) 13 §:n mukaan ilmoitusvelvollisia 
kohteita. Lausunnon liitteinä ovat Ankkurin Rantapuiston ja Mukkulan 
Kartanonpuiston uimavesiprofiilit, viranomaisvalvonnan 
tarkastuspöytäkirjoja sekä uimavesi-näytteiden näytetuloksia. Lahden 
ympäristöterveys on havainnut uimarantojen valkoposkihanhien 
aiheuttavan siisteys ja puhtaanapito-ongelmia liittyen uimarantojen 
ylläpitoon. Ankkurin Rantapuiston ja Mukkulan Kartanonpuiston 
uimarannoilla valkoposkihanhien aiheuttamaa puhtaanapito-ongelmaa 
on havaittu vuodesta 2017 lähtien. Molemmat uimarannat ovat virallisia 
EU-uimarantoja ja niillä on paljon käyttöä. Lahden ympäristöterveys on 
kehottanut ylläpitäjää ryhtymään hanhien torjuntatoimiin vuodesta 2018 
lähtien, jotta uimarannan siisteys ja hygieeninen taso voitaisiin pitää 
asianmukaisena. Lahden ympäristöterveyteen on tullut säännöllisesti 
valituksia kesäisin uimarantojen siisteystasosta ja hanhen ulosteista.  


Hanhet käyttävät em. uimarantoja säännölliseen oleskeluun sekä niiden 
läheisyydessä olevia viheralueita ruokailualueina. Tämän seurauksena 
uimarantojen hiekka- sekä viheraluille kertyy säännöllisesti paljon 
hanhien ulostetta. Tällä hetkellä uimarantojen siisteystaso on 
valitettavan usein heikko, koska uimarantojen hiekka ja viheralueet ovat 
hanhen ulosteiden likaamia. Ulosteet heikentävät rantojen hygieniaa 
oleellisesti, koska uimarannan käyttäjät voivat helposti joutua 
kosketuksiin ulosteiden kanssa kulkiessaan uimarannalla tai uimaan 
mennessä. Uimarantahiekkaa joudutaan vaihtamaan myös useammin 
hanhien ulosteiden takia. Ankkurin Rantapuiston ja Mukkulan 
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Kartanonpuiston uimarannat ovat hyvin matalia ja ne ovat suunniteltu 
lapsiperheiden käyttöön. Tämän takia uimarantojen pitäisi olla puhtaita 
ja hygieenisiä, koska pienet lapset ovat myös herkempiä saamaan 
infektioita hanhien ulosteista ja pienet lapset voivat juoda uimavettä.


LAUSUNTO Varsinais-Suomen ELY-keskus pyysi (29.6.2021) asian käsittelyn tueksi 
Suomen ympäristökeskukselta lausunnon. Lausuntopyynnössä 
pyydettiin ottamaan kantaa siihen ovatko hakemuksessa mainitut 
valkoposkihanhille karkotuksesta vapaat alueet riittäviä 
valkoposkihanhien Lahden seudun suotuisan suojelutason 
säilyttämiseen ja ovatko valkoposkihanhille varatut ruokailu- ja 
levähdysalueet sellaisia, että ne soveltuvat kyseiseen tarkoitukseen. 
Lausuntopyynnössä kysyttiin lisäksi, mikäli suotuisan suojelutason 
säilyttäminen edellyttää em. suurempien/lukuisempien alueiden 
jättämistä karkotustoimenpiteiden ulkopuolelle, missä ja kuinka laajoina 
näiden alueiden tulisi sijaita.
Suomen ympäristökeskuksen lausunnon (18.8.2021, SYKE/2021/1766-
1) mukaan lausuntopyynnössä kuvatussa tapauksessa 
valkoposkihanhille karkotuksesta vapaat alueet eivät ole riittäviä lajin 
suotuisan suojelutason säilyttämiseksi Lahden alueella. Suomen 
ympäristökeskuksen mukaan valkoposkihanhipoikueiden ruokailuun 
suosituimpia paikkoja Lahdessa ovat olleet Pallaksenpuisto, Pikku-
Vesijärvi, Ankkurinranta, Ruoriniemen kärki, Mukkulan kartanonpuisto ja 
Tapahtumapuisto, eli käytännössä (Tapahtumapuistoa lukuun 
ottamatta) ne kohteet, joille häirintälupaa haetaan. Suurin osa näistä 
rannoista on jo nyt aidattu niin, että poikueet eivät pääse nurmille. 


Lausunnossa todetaan, että poikueet olisivat karkotustoimien 
toteutuessa hätää kärsimässä. Niiden käyttöön jäisi vain 
Tapahtumapuisto, joka on isohko nurmialue, mutta siellä on jatkuvasti 
häiriöitä, sillä alueella liikkuu paljon ulkoilijoita ja siellä liikutaan paljon 
myös koirien kanssa. Muilla alueilla häirintä olisi luvallista ja samalla 
poikueetkin tulisivat häirityiksi. Suomen ympäristökeskuksen mukaan 
tämä vaikuttaisi varmasti alueellista suojelutasoa heikentävästi, koska 
Tapahtumapuistoa lukuun ottamatta korvaavia ruokailupaikkoja ei ole. 
Uimarantojen osalta Suomen ympäristökeskus lausuu, että 
"uimarannoilta häätäminen voisi olla luvallista, eikä se vaikuttaisi 
poikueiden ruokailumahdollisuuksiin, sillä poikueet käyvät uimarannoilla 
lähinnä lepäilemässä."


Hakijalle varattiin mahdollisuus antaa lausuntonsa Suomen 
ympäristökeskuksen lausunnosta ja Lahden kaupungin 
kaupunkitekniikan lausunto saapui Varsinais-Suomen ELY-keskukseen 
17.9.2021. Hakija hakee poikkeuslupaa karkotustoimiin edelleen 
hakemuksessa mainittuihin puisto- ja uimaranta-alueisiin. Hakija toi 
lausunnossaan esille jo hakemuksessaan esitettyjen näkökohtien 
lisäksi, että karkotuksesta vapaaksi alueeksi tarkoitettu 
Tapahtumapuisto on rauhallisempi kuin Pikku-Vesijärvipuisto, jossa on 
esiintynyt koko kesän ajan valkoposkihanhia siellä järjestettävistä 
tapahtumista ja ulkoilijoista huolimatta. Hakijan mukaan pinta-alaltaan 
suuressa Tapahtumapuistossa riittää tilaa sekä lenkkeilijöille että 
valkoposkihanhille. Karkotuksesta vapaan Merrasojanpuiston osalta 
(jossa SYKE:n lausunnon mukaan ei ole havaittu valkoposkihanhia) 
hakija toteaa, että ko. puistoaluetta on esitetty karkotuksesta vapaaksi 
ruokailu- ja levähdysalueeksi siksi, että valkoposkihanhet mahdollisesti 







VARELY/1440/2021 5/7


löytäisivät tiensä tälle alueelle, mikäli muut puistoalueet eivät olisi enää 
vapaasti valkoposkihanhien käytettävissä.


MÄÄRÄYKSET JOITA 
HAKEMUS KOSKEE


Valkoposkihanhi on luonnonsuojelulain 38 §:n nojalla rauhoitettu ja EU:n 
lintudirektiivin artiklassa 1 tarkoitettu lintulaji. Luonnonsuojelulain 39 §:n 
mukaan rauhoitetun eläinlajin pyydystäminen, tappaminen, haltuunotto 
ja tahallinen vahingoittaminen on kielletty. Kiellettyä on myös tahallinen 
häiritseminen erityisesti eläinten lisääntymisaikana, tärkeillä muuton 
aikaisilla levähdysalueilla tai muutoin lajin elämänkierron kannalta 
tärkeillä paikoilla.  
Luonnonsuojelulain 49 §:n mukaan ELY-keskus voi myöntää luvan 
poiketa kielloista Euroopan unionin lintudirektiivin (2009/147/EY) 
artiklassa 9 mainituilla perusteilla. Em. artiklan mukaan kielloista 
voidaan poiketa, jollei muuta tyydyttävää ratkaisua ole, mm.  
kansanterveyden ja yleisen turvallisuuden turvaamiseksi.


VARSINAIS-SUOMEN 
ELY-KESKUKSEN 
PÄÄTÖS


Varsinais-Suomen ELY-keskus ei myönnä hakijalle lupaa 
valkoposkihanhien karkottamiseen hakemuksessa mainituilta Lahden 
kaupungin puisto-alueilta kytkettynä olevien koirien avulla, lasereilla tai 
droneilla aktiivisesti häiritsemällä. Uimarannan hiekka-alueella laserilla 
ja dronella toteutettava hallittu hanhien ohjaaminen päätöksen 
perusteluissa kuvatun mukaisesti ei edellytä poikkeuslupaa.


PERUSTELUT Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan hakemus ja asiassa saatu 
selvitys eivät täytä lintudirektiivin artiklan 9 ehtoja eikä lupaa 
lintudirektiivin ja luonnonsuojelulain rauhoitusmääräyksistä 
poikkeamiseen siten voida myöntää. Varsinais-Suomen ELY-keskus 
katsoo, että koska valkoposkihanhien ulosteen määrää on muuna 
tyydyttävänä ratkaisuna mahdollista vähentää siivousta tehostamalla 
sekä vaikuttamalla nurmialueiden houkuttelevuuteen, ei hakemuksessa 
kuvattuun karkotustoimintaan puistoalueilla kytkettynä olevien koirien 
avulla, lasereilla tai droneilla aktiivisesti häiritsemällä myönnetä 
poikkeuslupaa.
Valkoposkihanhien karkottaminen puistoalueilta
Vesijärvellä on Suomen sisävesien näkökulmasta merkittävä pesivien 
valkoposkihanhien pysyvä populaatio. Vesijärven rannalle sijoittuvat 
puistonurmet ovat alueita, joilla Vesijärvellä pesivät valkoposkihanhet 
käyvät ruokailemassa. Näiden ruohikkoalueiden voidaan katsoa olevan 
luonnonsuojelulain 39 §:n 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettuja 
valkoposkihanhen elinkierron ja lisääntymisen kannalta tärkeitä alueita. 
Valkoposkihanhien häiritsemisen hakemuksen kohteena olevalla 
alueella vaatii siten poikkeusluvan.
Karkotuksesta vapaiden alueiden tulee olla sellaisia, joita 
valkoposkihanhet voivat tosiasiallisesti käyttää levähdykseen ja 
ruokailuun ja jotka ovat muusta häirinnästä vapaita. Karkotuksesta 
vapailla alueilla on siten taattava häiriöttömyys ja ravinnon saanti. 
Karkotuksesta vapaaksi alueeksi ehdotetussa Merrasojanpuistossa ei 
ole havaittu valkoposkihanhia eli ko. puistoalueen soveltuvuus ruokailu- 
ja levähdysalueeksi on epävarma. Karkotuksesta vapaaksi alueeksi 
tarkoitetussa Tapahtumapuistossa aiheutuu häirintää valkoposkihanhille 
alueella ulkoilevista ihmisistä ja koirista. Suomen ympäristökeskuksen 
lausunnon mukaan hakemuksessa esitetyt karkotuksesta vapaat alueet 
eivät ole riittäviä valkoposkihanhien levähdyksen ja ruokailun kannalta. 
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Muu tyydyttävä ratkaisu
Poikkeuslupa voidaan myöntää vain, jos ei ole olemassa muuta 
tyydyttävää ratkaisua. Ensisijaisesti tulisi selvittää ja kehittää 
tehostettuja siivousratkaisuja ulosteongelman ratkaisemiseksi. 
Siivoamisesta aiheutunee kaupungille lisäkuluja, mutta kustannusten 
säästö ei sellaisenaan ole peruste poikkeuksen myöntämiseksi (esim. 
KHO Dnro 2901/1/10). Myöskään valkoposkihanhien ulosteen 
aiheuttama puistojen virkistysarvon väheneminen  ei ole lintudirektiivin 
mukainen peruste poikkeusluvan myöntämiselle.
Valkoposkihanhien laiduntamista puistoalueilla voidaan ohjata myös 
vaikuttamalla alueiden houkuttelevuuteen valkoposkihanhien 
näkökulmasta. Laiduntamisen sijoittumiseen ja syntyvien ulosteiden 
määrään voidaan vaikuttaa valitsemalla puistonurmeen 
valkoposkihanhen ravinnonkäytön näkökulmasta vähemmän 
mielekkäitä lajikkeita sekä suunnittelemalla puistoaluetta muiltakin 
ominaisuuksiltaan sellaiseksi, että alueen houkuttelevuus 
valkoposkihanhien näkökulmasta pienenee. Houkuttelevuuteen voidaan 
vaikuttaa mm. laajaa ja avointa nurmialuetta istutuksilla yms. 
elementeillä jakamalla ja hoitamalla osaa nurmialueista pitkäkasvuisina 
niittyinä. Laidunnuksen ohjaaminen tehostuu, kun samanaikaisesti 
toisten nurmialueiden lajistoksi valitaan valkoposkihanhien 
näkökulmasta erityisen mieleisiä ravintokasveja (esim. valkuaispitoiset 
apilakasvit) ja näitä alueita ylläpidetään valkoposkihanhille 
houkuttelevina. Toteuttamalla puistoalueille valkoposkihanhien kannalta 
houkuttelevia ja vähemmän houkuttelevia alueita, on mahdollista pyrkiä 
vaikuttamaan valkoposkihanhien laiduntamiseen pysyvämmin. 
Houkuttelevien väistöalueiden puuttuessa aikaisempien kokemusten 
perusteella valkoposkihanhet ovat karkottamisen jälkeen palanneet 
samalle puistoalueelle verrattain pian, jolloin karkotustarve ei poistu.
Valkoposkihanhien karkottaminen uimaranta-alueilta
Valkoposkihanhien rauhallinen ja suunnitelmallinen pois ohjaaminen 
uimarannan hiekka-alueelta ei edellytä poikkeuslupaa 
luonnonsuojelulain rauhoitusmääräyksistä, sillä nämä alueet eivät ole 
luonnonsuojelulain tarkoittamia lajin elinkierron kannalta tärkeitä alueita. 
Valkoposkihanhien ohjaamisessa uimaranta-alueilla varmistettava, ettei 
emoja ja poikasia eroteta toisistaan.
Rauhallisesti ja suunnitelmallisesti toteutettuna dronen ja laserin käyttö 
uimaranta-alueilla sekä hiekka-alueiden aitaaminen ei siten edellytä 
poikkeuslupaa luonnonsuojelulain rauhoitusmääräyksistä.


SOVELLETUT 
OIKEUSOHJEET


Luonnonsuojelulain (§1096/96) 1 §, 5 §, 38 §, 39 §, 49 §
Euroopan unionin direktiivi luonnonvaraisten lintujen suojelusta 
(2009/147/EY), artiklat 1, 5, 9, 13
Laki sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (2003/13) 19 §
Valtioneuvoston asetus (1272/2020) elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2021
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MUUTOKSENHAKU Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Hämeenlinnan 
hallinto-oikeuteen. Valitusosoitus on liitteenä, päätös on annettu tiedoksi 
tavallisella sähköisellä tiedoksiannolla. 


Ylitarkastaja Tapio Aalto


Ylitarkastaja Maria Westerman


Tämä päätös on hyväksytty sähköisesti. Merkintä sähköisestä 
hyväksynnästä on päätöksen viimeisellä sivulla. 


LIITTEET Valitusosoitus


PÄÄTÖS Hakijalle tavallisena tiedoksiantona sähköpostitse:
Lahden kaupunki, yhteyshenkilö Maija Näveri, maija.naveri@lahti.fi 


TIEDOKSI Tavallisena sähköisenä tiedoksiantona sähköpostitse:
Ympäristöministeriö kirjaamo.ym@gov.fi  
Suomen ympäristökeskus kirjaamo@syke.fi
Hämeen ELY-keskus kirjaamo.hame@ely-keskus.fi 
Hämeen poliisilaitos kirjaamo.hame@poliisi.fi
Lahden kaupunki kirjaamo@lahti.fi
SLL Etelä-Hämeen luonnonsuojelupiiri ry etela-hame@sll.fi 
Päijät-Hämeen lintutieteellinen yhdistys ry phly@phly.fi 
Tapiola Kanta-Häme - Uusimaa ry info@tapiolary.com 


SUORITEMAKSU Suoritemaksu 150 €
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   Liite elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätökseen 


 


VALITUSOSOITUS 
 


Valitusviranomainen 
Tähän päätökseen saa hakea muutosta Hämeenlinnan hallinto-oikeudelta kirjallisella valituksella.  
 


Valitusaika 
Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaantipäivästä, sitä päivää lukuun ottamatta. Jos määräajan viimeinen päivä 
on pyhäpäivä, lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä seuraavana arkipäivänä. 
 
Tavallisella kirjeellä toimitetussa tiedoksiannossa vastaanottajan katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä kirjeen lä-


hettämisestä, jollei muuta näytetä. Asian katsotaan tulleen viranomaisen tietoon kuitenkin kirjeen saapumispäivänä.  
 
Tavallisena sähköisenä tiedoksiantona toimitetussa tiedoksiannossa asiakirja katsotaan annetun tiedoksi kolmantena päivänä viestin 
lähettämisestä, jollei muuta näytetä. 
 
Todisteellisesti toimitetussa tiedoksiannossa tiedoksisaantipäivän osoittaa tiedoksianto- tai saantitodistus. Milloin kysymyksessä on 
sijaistiedoksianto, päätös katsotaan tiedoksi saaduksi kolmantena päivänä tiedoksiantotodistuksen osoittamasta päivästä. 
 


Valituskirjelmän sisältö ja allekirjoittaminen 
Valituskirjelmässä on ilmoitettava: 
 


 valittajan nimi ja kotikunta 


 jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä taikka jos valituksen laati-
jana on joku muu henkilö, on myös tämän nimi ja kotikunta ilmoitettava 


 postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asian käsittelyä koskevat ilmoituk-
set valittajalle voidaan toimittaa 


 päätös, johon haetaan muutosta 


 miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi 


 perusteet, joilla muutosta vaaditaan 
 
Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava muutoin kuin sähköisesti (telekopiona, sähköpostilla tai hallinto-  
ja erityistuomioistuinten asiointipalvelun kautta) toimitettava valituskirjelmä. 


 


Valituskirjelmän liitteet 
Valituskirjelmään on liitettävä: 


 


 elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätös alkuperäisenä tai jäljennöksenä 


 todistus siitä, minä päivänä päätös on annettu tiedoksi tai muu selvitys valitusajan alkamisajankohdasta 


 asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu viran-
omaiselle 


 asiamiehen valtakirja, asianajajan ja yleisen oikeusavustajan tulee esittää valtakirja ainoastaan, jos  
valitusviranomainen niin määrää 


 toimitettaessa valituskirjelmä sähköisesti selvitys asiamiehen toimivallasta  
 


Valituskirjelmän toimittaminen perille 
Valituskirjelmä on toimitettava Hämeenlinnan hallinto-oikeuden kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimei-


senä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmän voi toimittaa perille henkilökohtaisesti, lähetin välityksellä, postitse tai 
sähköisesti. Postiin valituskirjelmä on jätettävä niin ajoissa, että se ehtii perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston auki-
oloajan päättymistä. Sähköisesti (telekopiona, sähköpostilla tai hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelun kautta) toimitetun 
valituskirjelmän on oltava käytettävissä hallinto-oikeuden vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä valitusajan viimeisenä päivänä 
ennen virka-ajan päättymistä. 


 


Oikeudenkäyntimaksu 
Valittajalta peritään asian käsittelystä hallinto-oikeudessa oikeudenkäyntimaksu 260 euroa. Tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) on 


erikseen säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 
 


Hämeenlinnan hallinto-oikeuden yhteystiedot: 
Postiosoite: Hämeenlinnan oikeustalo, Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna 
Käyntiosoite: Hämeenlinnan oikeustalo, Raatihuoneenkatu 1, 13100 Hämeenlinna 
Puhelin: 029 56 42210 
Telefax: 029 56 42269 
Sähköposti: hameenlinna.hao@oikeus.fi 


Aukioloaika: 8.00-16.15 


Hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelu: https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet 


Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätöksestä perittyä suoritemaksua koskeva muutoksenhaku 
Maksuvelvollinen, joka katsoo, että julkisoikeudellisesta suoritteesta määrätyn maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi  vaatia 
oikaisua Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta kuuden kuukauden kuluessa maksun määräämisestä. 


       
       (tavallinen /todisteellinen tiedoksianto) 
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